
 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 

ИМЕНИ ВИКТОРА ВЛАДИМИРОВИЧА ШИТИКА  

СТАНИЦЫ АТАМАНСКОЙ  

(МБОУ СОШ №4 им. В.В. Шитика ст. Атаманской) 

 

ПРИКАЗ 

  от  12.10.2021 г                                                                                        №  330 

  ст. Атаманская 

 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в 2021 – 2022 

учебном году 

 
 

 Во исполнение  письма министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 11.10.2021 года № 47-01-13-

22936/21 «О развитии функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях», в целях реализации мероприятий, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

в рамках национального проекта «Образование»  приказываю: 

1. Назначить ответственным лицом за организацию работы  по 

формированию функциональной грамотности обучающихся  заместителя 

директора по учебно – методической работе Ставицкую Надежду Степановну. 

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 4 им. 

В.В. Шитика ст. Атаманской  (приложение 1). 

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021 – 2022 учебного 

года, участвующих в формировании функциональной грамотности 

(приложение 2). 

4. Утвердить список педагогов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021 – 2022 

учебном году (приложение 3). 



5. Учителям – предметникам – в течение 2021 – 2022 учебного года: 

1) использовать на уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную 

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление; 

2) проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ 

«Институт развития образования Российской академии образования». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор    МБОУ СОШ №4   

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                         Л.В. Бойко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ставицкая Н.С.           

4-95-82 



 



                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                          к  приказу МБОУ СОШ № 4 

                                                                          им. В.В. Шитика ст. Атаманской 

                                                                          от 12.10.2021 года  № 330 

 

 

План мероприятий 

Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся  

на 2021 – 2022 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

реализации 

Исполнители 

1. Нормативно – организационное регулирование деятельности 

1. Назначение ответственного лица за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся в школе 

до 12.10.2021 Бойко Л.В. 

2. Разработка и утверждение школьного плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2021 – 2022 учебный год 

до 12.10.2021 Ставицкая Н.С. 

3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021 – 

2022 учебного года 

до 12.10.2021 Ставицкая Н.С. 

4. Формирование базы педагогов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

до 12.10.2021 Ставицкая Н.С. 

5. Информационно – разъяснительная работа с педагогами, 

обучающимися, родительской общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

постоянно администрация 

школы 

классные 

руководители 

учителя - 

предметники 

2. Образовательные события, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся 

1. Реализация кружков: «Практикум по геометрии» (8,9 классы), в течение 2021 учителя - 



«Финансовая математика» (5,6 классы), «Секреты текста» (10,11 

классы), «Черчение и графика» (8,9 классы), «Финансовая 

грамотность» (8,9 классы), «Читаем. Решаем. Живем» (2,5,6 

классы), «Окружающий мир/экология» (3 класс), «Создание 

WEB –сайтов» (10,11 классы) 

– 2022 

учебного года 

предметники 

2. Участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах, чемпионатах 

разных уровней  

постоянно администрация 

школы 

классные 

руководители 

учителя - 

предметники 

3. Организация и проведение мероприятий по развитию 

исследовательской и проектной деятельности обучающихся 

в течение 2021 

– 2022 

учебного года 

администрация 

школы 

классные 

руководители 

учителя - 

предметники 

4. Защита индивидуальных проектов в 9, 10 классах март, апрель 

2022 года 

администрация 

школы 

учителя - 

предметники 

5. Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт развития образования Российской академии 

образования». 

постоянно учителя - 

предметники 

3. Непрерывное профессиональное развитие педагогов в области формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

1. Проведение методических совещаний с учителями – 

предметниками по вопросу формирования и оценки 

в течение года администрация 

школы 



функциональной грамотности обучающихся  

2. 

 

Заседание ШМО: рассмотрение вопросов в области 

функциональной грамотности (обмен опытом реализации 

содержания и форм межпредметных связей с целью 

формирования функциональной грамотности) 

в течение года руководители ШМО 

3. Участие учителей – предметников, администрации школы в 

семинарах, вебинарах и иных мероприятиях, связанных с 

вопросами формирования и оценки функциональной 

грамотности 

в течение года администрация 

школы 

4. Проведение процедур по оценке функциональной грамотности обучающихся 

1. Участие в диагностических мероприятиях по выявлению 

уровня функциональной грамотности у обучающихся 

по плану УО администрация 

школы 

2. Внедрение в учебный процесс практико – ориентированных 

заданий для оценки функциональной грамотности 

постоянно администрация 

школы 

учителя - 

предметники 

3. Проведение оценки функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов  (по материалам банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт развития образования Российской академии 

образования». 

по плану УО администрация 

школы 

учителя - 

предметники 

 

           Директор МБОУ СОШ № 4 им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                                        Л.В. Бойко 



 
                                                                                                                                                                                     

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                          к  приказу МБОУ СОШ № 4 

                                                                          им. В.В. Шитика ст. Атаманской 

                                                                          от 12.10.2021 года  № 330 
 

Список обучающихся 

8-9 классов 2021 – 2022 учебного года, участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  Класс Дата 

рождения  

1.  Акопов Денис Евгеньевич 8 «А» 29.05.2007 

2.  Анисимов Максим Андреевич 8 «А» 09.06.2007 

3.  Багмут София Евгеньевна 8 «А» 29.08.2007 

4.  Бежко Виолетта Александровна  8 «А» 20.05.2007 

5.  Бяков Арсентий Сергеевич  8 «А» 22.12.2007 

6.  Гладкова Галина Максимовна 8 «А» 02.10.2007 

7.  Гудкова Вероника Артемовна 8 «А» 01.02.2008 

8.  Дворецкая Валерия Мирославовна  8 «А» 17.04.2007 

9.  Долгий Даниил Романович  8 «А» 16.10.2007 

10.  Заречный Мирослав Иванович  8 «А» 16.02.2007 

11.  Иванов Никита Аркадьевич  8 «А» 17.05.2007 

12.  Кандауров Виталий Андреевич  8 «А» 18.06.2007 

13.  Ковалёва Виктория Ивановна 8 «А» 05.09.2007 

14.  Кусакина Элина Александровна  8 «А» 27.09.2007 

15.  Кучер Анна Александровна  8 «А» 12.07.2007 

16.  Кучер Виктор Геннадьевич 8 «А» 18.09.2007 

17.  Левченко Мария Евгеньевна 8 «А» 04.11.2007 

18.  Лупина Арина Александровна 8 «А» 29.08.2007 

19.  Луценко Екатерина Андреевна  8 «А» 23.11.2007 

20.  Мальцев Александр Михайлович  8 «А» 11.11.2007 

21.  Марченко Серафима Сергеевна  8 «А» 07.02.2007 

22.  Мирошниченко Екатерина Геннадьевна 8 «А» 07.01.2007 

23.  Омельченко Анастасия Дмитриевна  8 «А» 07.03.2007 

24.  Пермякова Анна Алексеевна 8 «А» 30.03.2007 

25.  Постевой Никита Иванович 8 «А» 16.05.2007 

26.  Ротор Матвей Анатольевич  8 «А» 10.07.2007 

27.  Ротор Ольга Анатольевна  8 «А» 10.07.2007 

28.  Сапанжа Глеб Максимович 8 «А» 08.05.2007 

29.  Фроленко Виталия Евгеньевна 8 «А» 06.03.2007 

30.  Фроленко Кирилл Сергеевич 8 «А» 22.07.2007 

31.  Часнык Яна Сергеевна  8 «А» 19.10.2007 



32.  Шеховцов Андрей Андреевич  8 «А» 01.09.2007 

33.  Горбань Кирилл Александрович  9 «А» 31.07.2006 

34.  Диская Ангелина Витальевна  9 «А» 12.12.2006 

35.  Задорожняя Александра Владимировна  9 «А» 02.03.2006 

36.  Казимир Егор Сергеевич  9 «А» 20.07.2006 

37.  Кандауров Сергей Сергеевич  9 «А» 30.08.2006 

38.  Кашкаха Александр Валерьевич  9 «А» 19.06.2006 

39. Кирюшин Павел Сергеевич  9 «А» 25.11.2006 

40. Коробков Никита Анатольевич  9 «А» 01.09.2006 

41. Круглый Дмитрий Дмитриевич  9 «А» 24.11.2006 

42. Лукашова Алеся Евгеньевна  9 «А» 18.03.2006 

43. Людке Ульяна Сергеевна  9 «А» 23.08.2006 

44. Ошурков Евгений Дмитриевич  9 «А» 04.03.2006 

45. Парамонова Анастасия Александровна  9 «А» 30.06.2006 

46. Ракитина София Сергеевна  9 «А» 28.09.2006 

47. Савицкая Ксения Алексеевна  9 «А» 30.08.2005 

48. Саркисов Рудольф Витальевич  9 «А» 21.02.2006 

49. Сейткулыев Тимур Муратович  9 «А» 18.04.2006 

50. Скопа Наталья Андреевна  9 «А» 18.10.2006 

51. Ткаченко Алина Евгеньевна  9 «А» 30.08.2006 

52. Трапезов Сергей Александрович  9 «А» 31.10.2005 

53. Уколов Кирилл Сергеевич  9 «А» 02.07.2006 

54. Юрченко Руслан Валерьевич  9 «А» 11.12.2006 

55. Бойко Анастасия Андреевна 9 «Б» 30.08.2006 

56. Гаджиев Руслан Ризванович 9 «Б» 01.09.2006 

57. Герасименко Светлана Ивановна 9 «Б» 20.10.2006 

58. Дворецкий Владислав Денисович 9 «Б» 20.11.2005 

59. Жулинская Диана Геннадьевна 9 «Б» 22.05.2006 

60. Забара Александр Александрович 9 «Б» 27.07.2006 

61. Зубарева Анастасия Вячеславовна 9 «Б» 03.05.2006 

62. Ковалев Данил Сергеевич 9 «Б» 18.10.2006 

63. Козуб Евгений Вадимович 9 «Б» 08.07.2006 

64. Левенец Дарья Геннадьевна  9 «Б» 03.05.2006 

65. Линский Владислав Андреевич 9 «Б» 26.10.2006 

66. Лозинский Георгий Вячеславович 9 «Б» 06.03.2006 

67. Митченко Ярослав Олегович  9 «Б» 22.04.2006  

68. Нестеренко Юрий Евгеньевич  9 «Б» 01.02.2007 

69. Пасько Алёна Игоревна 9 «Б» 26.10.2006 

70. Постевая Кристина Ивановна 9 «Б» 22.04.2006 

71. Проказина Елизавета Анатольевна 9 «Б» 11.10.2006 

72 Редькина Юлия Леонтьевна 9 «Б» 31.01.2006 

73. Серая Мария Сергеевна 9 «Б» 20.07.2006 

74. Скарга Юлиана Андреевна 9 «Б» 28.03.2006 



75. Смирнов Никита Андреевич 9 «Б» 25.02.2006 

76. Старицкий Тимофей Евгеньевич 9 «Б» 18.01.2006 

77. Шелёха Алена Сергеевна 9 «Б» 25.07.2006 

 

Директор МБОУ СОШ № 4  

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                            Л.В. Бойко 

 

 

 

 

 



 

                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

                                                                          к  приказу МБОУ СОШ № 4 

                                                                          им. В.В. Шитика ст. Атаманской 

                                                                          от 12.10.2021 года  № 330 

 

 

Список педагогов, 

 участвующих в формировании функциональной грамотности  

обучающихся 8-9 классов в 2021 – 2022 учебном году  

 

№  

п/п 

Ф.И.О. педагога Преподаваемый 

предмет/направление 

функциональной грамотности 

1.  Багмет Елена Леонидовна русский язык и 

литература/читательская 

грамотность, финансовая 

грамотность, креативное мышление 

2.  Левченко Елена Сергеевна русский язык и 

литература/читательская 

грамотность, финансовая 

грамотность, креативное мышление 

3.  Шишко Светлана Ивановна математика/математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность 

4.  Погодская Светлана 

Леонидовна 

математика/математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность 

5.  Ясеновская Любовь 

Николаевна 

информатика и 

математика/математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность 

6.  Ганина Ольга Александровна физика и математика/ 

естественнонаучная грамотность, 

математическая грамотность 

7.  Левина Людмила Валерьевна география/ естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность 

8.  Кварацхелия Вера Борисовна история и 

обществознание/креативное 

мышление, глобальные 

компетенции 

9.  Смирнова Лина Викторовна немецкий язык/читательская 

грамотность, финансовая 

грамотность 

Директор МБОУ СОШ № 4  

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                                                         Л.В. Бойко 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


